clamor ingens totius populi vehementer eum pulsasset, curiositate victus, et quasi paratus, quidquid illud esset, etiam visum contemnere et vincere, aperuit oculos : et percussus est graviore vulnere in anima, quam ille in corpore quem cernere concupivit; ceciditque miserabilius, quam ille quo cadente factus est clamor, qui per ejus aures intravit, et reseravit ejus lumina, ut esset qua feriretur et dejiceretur, audax adhuc potius quam fortis animus; et eo infirmior, quod de se præsumperat, qui debuit de te. Ut enim vidit illum sanguinem, immanitatem simul ebibit : et non se avertit, sed fixit aspectum; et hauriebat furias, et nesciebat; et delectabatur scelere certaminis, et cruenta voluptate inebriabatur. Et non erat jam ille qui venerat, sed unus de turba ad quam venerat, et verus eorum socius a quibus adductus erat. Quid plura? Spectavit, clamavit, éxarsit, abstulit inde secum insaniam, qua stimularetur redire: non tantum cum illis a quibus prius abstractus est, sed etiam præ illis, et alios trahens. Et inde tamen manu validissima et misericordissima eruisti eum tu, et docuisti eum non sui habere, sed tui fiduciam; sed longe postea. Verum-tamen jam hoc ad medicinam futurum, in ejus memoria reponebatur.

les suicides. Les théâtres, je l'ose dire, sont la grande école de nos dégradations morales. Ils finiront par nous faire une humanité contre nature : ce sera la passion sauvage avec tout le raffinement de la passion civilisée. » (LAURENTIE, *Lettres sur l'Education.*)

CHAPITRE IX

Augustin raconte comment le même Alypius, lorsqu'il suivait encore des leçons à Carthage, fut arrêté comme un voleur et comment son innocence fut bientôt reconnue.

1. — Cependant, ce souvenir resta dans sa mémoire comme un préservatif pour l'avenir. Ceci me rappelle un autre fait qui survint quand il étudiait à mon école, à Carthage. Il se promenait, vers le milieu du jour, sur le Forum, pensant à une déclamation qu'il devait prononcer comme exercice d'école, quand il fut pris pour un voleur par les gardes du palais (1). Vous l'aviez permis, mon Dieu, sans doute afin que cet homme qui devait être un jour si grand, commençât dès lors à comprendre que l'homme constitué juge d'un homme ne doit condamner personne témérairement et à la légère. Il se promenait donc seul avec ses tablettes et son stylet (2), quand un jeune écolier, franc voleur celui-là, survint avec une hache qu'il cachait. A l'insu d'Alypius, il va droit à des barreaux de plomb en saillie sur les devantures des orfèvres, et se met à les couper. Au bruit de la hache, les orfèvres crient de l'intérieur et lancent des gens à la poursuite de celui qu'ils trouveraient. Le voleur les entend et s'enfuit, abandonnant son instrument, dans la crainte de se voir pris arné.

2. — Alypius, qui n'avait pas remarqué sa venue, le voit prendre la fuite à toutes jambes. Curieux d'en savoir le motif,

(1) *Par les gardes du palais.* Le mot *œditimus* ou *edituus* s'entend ordinairement du gardien d'un édifice sacré; cependant, par extension, il s'applique aux gardiens mêmes des édifices profanes. Ainsi, dans Gellius, on appelle *œdituentes* ceux qui gardent les édifices et les lieux publics. Ici donc, je suis porté à croire que saint Augustin a voulu désigner les gardiens du Forum, peut-être même les édiles ou inspecteurs des bâtiments publics.

(2) *Avec ses tablettes et son stylet.* On se servait encore alors de tablettes

CAPUT IX

Alypius ut fur apprehenditur.

1. — Nam et illud, quod cum adhuc studeret, jam me audiens apud Carthaginem, et medio die cogitaret in foro quod recitaturus erat, sicuti exerceri scholastici solent, sivisti eum comprehendi ab ædituis fori, tanquam furem, non arbitror aliam ob causam te permisisse, Deus noster, nisi ut ille vir tantus futurus jam inciperet discere, quam non facile in dignoscendis causis homo ab homine dammandus esset temeraria credulitate. Quippe ante tribunal deambulabat solus cum tabulis ac stylo, cum ecce adolescens quidam ex numero scholasticorum fur verus, securim clanculo apportans, illo non sentiente, ingressus est ad cancellos plumbeos, qui vico argentario desuper præminent, et præcidere plumbum cœpit. Sono autem securis audito, submurmuraverunt argentarii qui subter erant, et miserunt qui apprehenderent quem forte invenissent. Quorum vocibus auditis, relicto instrumento, ille discessit, timens ne cum eo teneretur.

2. — Alypius autem, qui non viderat intrantem, exeuntem sensit, et celeriter abeuntem vidit : et causam scire cupiens, ingressus est locum, et inventam securim

enduites de cire, sur lesquelles on écrivait avec un stylet d'airain ou d'autre métal. Alypius écrivait donc, ou corrigeait la leçon qu'il devait réciter dans la classe suivante.

CONSIDÉRATIONS PRATIQUES

1. Le saint Docteur nous indique lui-même le fruit pratique de cet événement. C'est qu'Alypius apprit et nous enseigna par son exemple que,

il s'approche des barreaux, aperçoit la hache et se met à la considérer. Ceux qui couraient après le voleur trouvèrent Alypius seul, et dans sa main l'outil dont le bruit avait donné l'alarme. On le saisit, on l'entraîne, les voisins s'assemblent, on se montre triomphalement le voleur pris en flagrant délit, Mais là devait s'arrêter la leçon. Car aussitôt, Seigneur, vous vîntes au secours de l'innocence dont vous aviez été le seul témoin. Pendant qu'on le menait à la prison ou au supplice, on rencontre un architecte spécialement chargé de l'entretien des monuments publics. Ceux qui tenaient Alypius s'en réjouissent d'autant plus que l'architecte les avait soupçonnés eux-mêmes des vols commis au Forum. Il allait en connaître enfin le véritable auteur.